
ESTADO 1)0 CLARA

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA ABAIARA 
UNA NOVA QOAOt. UNA NOVA HISTÓRIA 

CNPJ 07.411.531/0001-16 

DECRETO N° 029/2021. 

CONVOCA A X CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIARA JUNTO COM O (A) PRESIDENTE DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de 
Assistência Social no Município 

DECRETA: 

Art. 1° -- Fica convocada a X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, a ser realizada no dia 27 Agosto de 2021, tendo como tema central: 
"Assistência Social: Direito do Povo e Dever do Estado, com financiamento público, para 
enfrentar as desigualdades e garantir proteção social", abordando os seguintes eixos: 

• EIXO 1 : A proteção social não contributiva e o princípio da equidade comoparadigma para 
a gestão dos direitos socioassistenciais no enfrentamento das desigualdades. 
• EIXO 2: Financiamento e orçamento como instrumento para uma gestão de compromissos 
e corresponsabilidades dos entes federativos para a garantia dos direitos socioassistenciais. 
• EIXO 3: Controle Social: o lugar da sociedade civil no SUAS e a importância da 
participação dos usuários. 
• EIXO 4: Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre serviços, 
benefícios e transferências de renda como garantias de direitos socioassistenciais e proteção 
social. 
• EIXO 5: Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e Emergências. 

Art. 2° — As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de 
dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social 

Art. 3° — Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70— Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(âgmail.com 
CEP: 63240-000 — Abalara — Ceará 



ESTADO DO CEARÁ NOYRINONNNta...bt 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA ABAIARA 
UMA MOVA QOAOt, UNA NOVA Ht9TOA]a 

CNP) 07.411.531/0001-16 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete cjo Prefeito, em 28 de Julho de 2021. 

0u)Q-
AFO~iS(ITAVARE LEITE 

Prefeito Municipal 

th lELA DE OLLWEIRAA MACEDO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Rua Expedito Oliveira das Neves, no 70— Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017na gmaiLcom 
CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará 

q 



dIdTEMA C3ERENCIADDR DE PUdL.ICAfy'ÕEd LEGAId 

DIÁRIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS DO CEARÁ 

~'
. 

APRECE 

Ceará , 29 de Julho de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII N° 2753 

Expediente: 
Aprece — Associação dos Municípios do Estado do Ceará 

DIRETORIA DO BIÊNIO 2021 -2022 

Diretoria Executiva 
Presidente — Francisco de Castro Menezes Junior — Chorozinho 
Vice-Presidente —José 1lelder Máximo De Carvalho — Várzea Alegre 
Secretário- Geral — Joacy Alves dos Santos Junior — Jaguaribara 
1° Secretário — Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes — Canindé 
Tesoureiro Geral — Carlos Aquila Cunha de Queiroz — Moraújo 
1O Tesoureiro — Marcondes De Holanda Jucá — Choró 
Presidente de Honra — José Sarto Nogueira Moreira — Fortaleza 
Conselho Fiscal 
Membro do Conselho Fiscal — Titular David Campos Martins — Palmácia 
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Dariomar Rodrigues 
Soares — Altaneira 
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Clemnetino► de Almeida —
Granjeiro 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — José Otacilio de Morais Neto —
Bela Cruz 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Aline Aguiar Albuquerque —
Massapê 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Jan Kennedy Paiva Aquino► —
Uruoca 
Conselho Deliberativo 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 01 — Maria Gislaine Santana 
Sampaio Landim — Brejo Santo 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 02— João Batista Diniz — Cedro 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 03 — Paulo César Feitosa Arrais —
Itaitinga 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 04 — Naselmo de Sousa Ferreira —
Fortim 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 05 — Elizeu Charles Monteiro —
Itarema 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 06 — Francisco Cordeiro Moreira —
General Sampaio 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 07 — Roberlandia Ferreira Castelo 
Branco — Guaramiranga 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 08 — Saul Lima Maciel — São 
Benedito 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 09 — Bismarck Barros Bezerra —
Piquet Carneiro 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 10 — Maria Sônia de Oliveira 
Costa — Madalena 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 11 — Francisco Souto de 
Vasconcelos Júnior — Ipueiras 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 12 — Rômulo Mateus Noronha —
Parambu 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 13 — Helton Luis Aguiar Júnior —
Frecheirinha 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 14 — Francisco Glairton Rabelo 
Cunha — Jaguaretama 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABALARA 
DECRETO N° 029/2021 

CONVOCA A X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABALARA JUNTO COM O (A) 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando a 

necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da 
Política de Assistência Social no Município 

DECRETA:

Art. 1° — Fica convocada a X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, a ser realizada no dia 27 Agosto de 2021, 
tendo como tema central: "Assistência Social: Direito do Povo e 
Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as 
desigualdades e garantir proteção social", abordando os seguintes 
eixos: 

EIXO 1: A proteção social não contributiva e o princípio da equidade 
como paradigma para a gestão dos direitos socioassistenciais no 
enfrentamento das desigualdades. 
EIXO 2: Financiamento e orçamento como instrumento para uma 
gestão de compromissos e corresponsabilidades dos entes federativos 
para a garantia dos direitos socioassistenciais. 
EIXO 3: Controle Social: o lugar da sociedade civil no SUAS e a 
importância da participação dos usuários. 
EIXO 4: Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a 
articulação entre serviços, beneficios e transferências de renda como 
garantias de direitos socioassistenciais e proteção social. 
EIXO 5: Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e 
Emergências. 

Art. 2° — As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, 
correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor 
municipal de assistência social 

Art. 3° — Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, 
em 28 de Julho de 2021. 

AFONSO TAVARES LEITE 
Prefeito Municipal 

AVALA G4BRIEL.4 DE OLIVEIRA MACEDO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Publicado por: 
Maria Milene Leite de Caldas 

Código Identificador:5047FD70 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N". 398/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA, ESTADO DO 
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1°. EXONERAR, a pedido, nos termos do Art. 32, da Lei 540 
de 28 de dezembro de 201 1, o servidor EDILANIO RODRIGUES 
MACARIO, do Cargo em Comissão de SUPERVISOR DE 
NÚCLEO DE VIGILANCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL E DO 
TRABALHADOR, junto a Secretaria de Municipal de Saúde, bem 
como das demais atribuições que lhe foram incumbidas através da 
Portaria 079/2021. 

Art.2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrarias. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 1 


